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Anotace

Ve své diplomové práci, která se zabývá zrakovou pamětí dětí 5 - 6 letých,

jsem se snažila zjistit úroveň zrakové paměti u dětí těsně před vstupem do

1.třídy a týchž dětí po nástupu do základní školy a dojít k závěru, zda dochází

k posunu v souvislosti se zráním, nebo zda k posunu nedochází a je třeba

zrakovou paměť již v předškolním věku trénovat.

Teoretická část vymezuje terminologii psychických procesů jednak obecně,

jednak v souvislosti s vývojem těchto procesů u dítěte předškolního věku.

Vzhledem k tématu diplomové práce se v této části více zabývám pamětí a

jejími druhy.

Klíčová slova : Vnímání, zrakové vnímání, paměť, obrazová paměť, celek, část

Summary

In my diploma thesis, which deals with visual memory of 5 to 6 -year-old

children, I tried to detect the level of visual memory in children just before

entering the 1st class and in the same children after entering Primary School. I

wanted to come to a conclusion whether there is an advance in connection with

maturation or whether there is no advance and, therefore, it is necessary to

train visual memory in pre-school age.

The theoretical part specifies the terminology of psychic processes both

generally and in connection with the development of these processes in pre-

school-aged children. With respect to the topic of the diploma thesis, I am more

concerned with memory and the types of memory in this part of my thesis.
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Úvod

Motto:

„Umět, to je dočasně, ale rozumět, to je trvalé obohacení ducha"

(Čapek)

Po několikaleté praxi v mateřské škole nyní pracuji jako učitelka 1 .st.

základní školy. Při výběru tématu své diplomové práce jsem hledala vše, co

jakkoli souviselo s otázkou návaznosti předškolního a školního vzdělávání.

V tomto směru mě velmi zaujaly přednášky PhDr. Kaslové o úzké návaznosti

předmatematických představ v mateřské škole a matematiky v 1 .tř. i dalších

ročnících základní školy.

Téma „Obrazová paměť u 5 - 6 letých dětí" vychází ze specifik

komunikace v mateřské škole a 1.ročníku základní školy, kdy dítě ještě neumí

číst a zpracovává informace podané převážně na úrovni obrazu. Proč jsem se

právě tímto tématem zabývala? Předpokládám, že při vstupu dítěte do školy je

zraková paměť do jisté míry rozvinuta, a to v závislosti na míře stimulace a

učitel základní školy na zrakové paměti často staví, aniž by si to plně

uvědomoval. Zraková paměť se podílí na obyčejných aktivitách v matematice, a

to především tam, kde to dítě potřebuje. Např. když se podívá na tabuli a

následně má cokoli zapsat do sešitu nebo naopak, nemůže sledovat obojí, tzn.,

že to, co měl v sešitě nebo co viděl na tabuli, musí podržet v paměti, aby mohl

srovnávat. V rámci krátkodobé nebo operační paměti tak musí uplatnit jak

kompletaci, tak komparaci i reprodukci. Na všech procedurách, které

v matematice probíhají, se krátkodobá nebo operační paměť musí podílet, dítě

nemůže diskutovat o něčem, co si v paměti nedovede alespoň na chvíli

uchovat. Zajímalo mě, zda je dítě předškolního věku dostatečně připravené na

vstup do základní školy z hlediska zrakového vnímání a zrakové paměti, zda je

schopno reprodukovat tvar, detaily, jejich počet a vzájemnou polohu.
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Ve své diplomové práci jsem si kladla za cíl zjistit úroveň zrakové paměti u

dětí před vstupem do základní školy, a také to, zda v období 6-ti měsíců

dochází v oblasti zrakové paměti k nějakému posunu v souvislosti se zráním,

nebo zda je třeba zrakovou paměť záměrně trénovat, a to už v mateřské škole.

Současná generace dětí je vychovávána ve značně jiném sociokulturním

kontextu než generace předchozí, např. před 20-ti lety, tudíž k úrovni obrazové

paměti u této věkové kategorie neexistuje aktuální dostupná literatura.

Dítě před vstupem do školy nevnímá stejným způsobem jako dospělý už

jenom proto, že přechází z fáze celostního vnímání na vnímání analyticko-

syntetické a má jiný typ i rozsah zkušeností než dospělý. Dítě vnímá hůř a ne

přesně si v rámci celku všímá detailů, nebo naopak si všímá jén detailů a

některé důležité věci (jako je tvar, kompozice) mu unikají, což je dáno mimo jiné

nerozvinutým vztahovým myšlením.

Předpokládám, že diplomová práce pomůže vysvětlit i některé typy obtíží

na počátku školní docházky, případně obohatit nabídku aktivit vhodných pro

práci v mateřské škole..
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1. Teoretická část

Psychické procesy

Psychické jevy jsou funkcí mozku, mozek je jejich orgánem.Psychické jevy

se třídí na psychické procesy, psychické stavy, specifické získané dispozice a

psychické vlastnosti. Přehledné třídění i s příklady jednotlivých druhů

psychických jevů uvádí ve své knize Psychologie výchovy a vyučování Jan Čáp

(4, s.15) Pro tuto práci nás budou zajímat jen některé z psychických jevů, a to

psychické procesy a psychické stavy. Ještě dříve, než se jimi budeme zabývat

je nutné říci, že zde nebude provedena jejich vyčerpávající teoretická analýza,

ale budou uvedeny spíše účelově vybrané informace, které umožní lépe

porozumět výsledkům tohoto pedagogického výzkumu.

„Lidská činnost je vždy složitý proces, v němž se účastní celý člověk, a ne

pouze některá jeho část nebo dílčí funkce. Lidská činnost zpravidla zahrnuje

různé vnější pohyby a také vnitřní psychické procesy. Teprve určité uspořádání

těchto částí vede k dosažení cíle celistvé činnosti."(4, s.22)

Psychické procesy jsou tedy částí lidských činností,které zajišťují přiměřené

působení člověka a prostředí. Psychické procesy jsou velmi rozmanité, přesto

mají určité společné znaky :

• psychické procesy jsou funkcí mozku a závisejí na biologických

podmínkách

• psychické procesy se formují ve styku s lidmi

• psychické procesy se začleňují v činnostech

• psychické procesy jsou propojeny navzájem i s ostatními

psychickými jevy

• psychické procesy umožňují člověku zobrazovat jeho prostředí a

aktivně na ně působit
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• psychické procesy se v průběhu vývoje mění

• psychické procesy jsou variabilní, s individuálními rozdíly

• psychické procesy lze poznat v činnostech, a to rozborem jejich

průběhu a výsledků (4, s.36)

Podle Čápa se psychické procesy dělí na procesy poznávací, proces

paměti a procesy motivační.

1.1.1 Procesy poznávací

Jak už nám napovídá název, poznávací procesy slouží k poznávání. Ve

všech věkových obdobích se seznamujeme s něčím novým, poznáváme to, co

pro svůj život potřebujeme, ale poznáváme také mnoho věcí jen proto, že nás

prostě zajímají. Poznávání tvoří základ pro působení, pro praktickou činnost,

obohacuje náš život. Poznávací procesy umožňují člověku, aby se orientoval ve

svém prostředí, pomocí nich získává různé informace, zpracovává je, uvažuje o

nich a na základě svých rozhodnutí pak reaguje. Své poznatky je schopen

uchovat a využít v budoucnosti, nebo je někomu sdělit. Mezi poznávací procesy

patří především vnímání a myšlení. Ale to by nebylo možné bez paměti, učení,

a důležitá je také řeč. (20, s.51)

Vnímání

Vnímání je psychický proces, který nám umožňuje, abychom se ve svém

prostředí orientovali. Umožňuje nám přijímat a vybírat informace z okolního

světa a o dané skutečnosti nám přináší relativně přesné informace. Je založeno

na aktuálním kontaktu s vnímanými podněty, zachycuje to, co v současném

okamžiku působí na naše smyslové orgány. Lze je chápat i jako základní

způsob komunikace s okolím (3, s.79)

Ve vnímání rozlišujeme vjemy a počitky. Vjem znamená obraz předmětu

nebo procesu jako celku (jablko). Počitek znamená jednotlivý znak vnímaného

předmětu (červené, kyselé jablko).
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Vnímaní funguje na principu zachycení senzorických počitků, jejich

následné úpravy v příslušných mozkových centrech a jejich sestavení do

uceleného vjemu. Na procesu vnímání se výrazně podílí analyticko-syntetická

činnost mozku.

Vlastnosti vnímání

Výběrovost - Vnímání není pouhé pasivní reagování na všechno, co v určité

chvíli působí na jedince. Člověk si z množství působících předmětů vybírá.

Výběrovost se projevuje vtom, že člověk má možnost zaměřit se pouze na

určité „prioritní" vjemy nebo na určité počitky sledovaného vjemu. To, na co se


[…]


Title: Visual memory of 5 to 6-year-old children

Abstract:

In my diploma thesis, which deals with visual memory of 5. to 6.-year-old children, I tried to
detect the level of visual memory in children just before entering the 1st class and in the same
children after entering Primary School. I wanted to come to a conclusion whether there is an
advance in connection with maturation or whether there is no advance and, therefore, it is
necessary to train visual memory in pre-school age.
The theoretical part specifies the terminology of psychic processes both generally and in
connection with the development of these processes in pre-school-aged children. With respect
to the topic of the diploma thesis, I am more concerned with memory and the types of
memory in this part of my thesis.

Keywords: Perception, visual perception, memory, image memory, complex, part
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Autorka předložené diplomové práce se zaměřila na obrazovou paměť dě
předškolního věku před vstupem do školy a po jejich vstupu do školy. Otázk
zrakové paměti byly v posledních letech ve světě opomíjeny, avšak jak ukazují různ
studie, zdá se, že právě zhoršená zraková paměť může být jednou z příči
neúspěchu dítěte na počátku školní docházky. Ze zrakové paměti se autork
zaměřila na obrazovou paměť v rozsahu krátkodobé nebo operační paměti. Pr
eliminaci náhodných jevů použila v experimentu kontrolních aktivit a sledovala reakc
dětí za různých podmínek lišících se zdánlivými, avšak pro dítě někdy významným
detaily. Pro experiment autorka vytvořila série vlastních obrázků, které se snadn
„vejdou" do zrakového pole dítěte. Práce přináší nové pohledy na dano
problematiku, autorka se nebojí poukázat na rozpory mezi sledovanými jevy a závěr
popsanými v odborné literatuře.

Teoretická část je shrnutím toho, co se v oblasti obrazové paměti u dě
předškolního věku sledovalo, respektive jaké projevy lze u dítěte předpokládat. Samozřejm
významnou část tvoří kapitoly o vnímání a druzích paměti. Na základě prostudován
literatury si autorka vytkla cíle, které uvádí v Metodologické části. Pro dosažení danýc
cílů formulovala předpoklady a podmínky, za kterých je možné předpoklady ověřit. Veln
cennou částí jsou sestavené série obrazového materiálu, který je velmi podrobn
charakterizován. Charakteristika jednotlivých obrázků je jedním z východisek pro vymezer
jevů pro sledování v práci dětí. Dalším východiskem je podrobný popis podmínek, za kterýc
má dítě obrázek uložit do paměti. Experimentální část prezentuje obdržená dat
S poznámkami o průběhu dětských reakcí. Evidence jevů je rozsáhlá a podrobná, jistě bud
dále sloužit jako vhodný studijní materiál. Sledované jevy jsou utříděné do mnoha tabulel
pro analýzu je použito i jednoduchých statistických metod. Vedle analýzy jevů u každ
věkové skupiny je provedeno i srovnání dosažených výsledků, kde autorka pokazuje na t<
že samotné „stárnutí" dětí nestačí pro rozvoj dětské obrazové paměti. V závěru autork
uvádí, jaký význam má obrazová paměť ve vyučování matematice na počátku školr
docházky. Práce je doplněna řadou příloh (které zdvojnásobily objem práce), k usnadněr
interpretace dat slouží i diagramy. Práce je pro praxi zajímavá také proto, že současn
generace dětí se významně liší v řadě parametrů od předchozích (viz výzkum týkající s
vnímání a tvorby představ v závislosti na životním stylu a výskytu technických vymoženos
v okolí dítěte).

Pro autorku jistě nebylo snadné utřídit a analyzovat takové množství dat. V tomt
ohledu má práce drobné rezervy, které ovšem nijak nesnižují přínos předložené práč«
Prezentované závěry jsou pro praxi jistě přínosné, což potvrdily i dotazy, které autore
položili účastníci dalšího vzdělávání učitelů v didaktice matematiky po přednesení jejíh
krátkého příspěvku.

Práce je přehledně členěna, bohatá dokumentace, tabulky a diagramy podněcu
čtenáře k zamyšlení. Některé formulace by mohly být obratnější (viz příloha), v některýc
pasážích si autorka mohla troufnout na zavedení vlastní terminologie, která by jí usnadnil
vyjadřování (doporučuji k obhajobě). Autorce navrhuji publikovat závěry v časopise pr
učitelky mateřských škol s doplněním o návrh aktivit stimulujících hravou formou rozvt
obrazové paměti (lze také uvést u obhajoby).

V Praze dne 29.4. 2008

Jarmila Tomanová

Název práce: Zraková paměť dětí 5-61etých

Abstrakt:

Ve své diplomové práci, která se zabývá zrakovou pamětí dětí 5. - ó.letých jsem se snažila
zjistit úroveň zrakové paměti u dětí těsně před vstupem do 1.třídy a týchž dětí po nástupu do
základní školy a dojít k závěru, zda dochází k posunu v souvislosti se zráním, nebo zda
k posunu nedochází a je třeba zrakovou paměť již v předškolním věku trénovat.
Teoretická část vymezuje terminologii psychických procesů jednak obecně, jednak
v souvislosti s vývojem těchto procesů u dítěte předškolního věku. Vzhledem k tématu
diplomové práce se v této části více zabývám pamětí a jejími druhy.

Klíčová slova: Vnímání, zrakové vnímání, paměť, obrazová paměť, celek,-část

Title: Visual memory of 5 to 6-year-old children

Abstract:

In my diploma thesis, which deals with visual memory of 5. to 6.-year-old children, I tried to
detect the level of visual memory in children just before entering the 1st class and in the same
children after entering Primary School. I wanted to come to a conclusion whether there is an
advance in connection with maturation or whether there is no advance and, therefore, it is
necessary to train visual memory in pre-school age.
The theoretical part specifies the terminology of psychic processes both generally and in
connection with the development of these processes in pre-school-aged children. With respect
to the topic of the diploma thesis, I am more concerned with memory and the types of
memory in this part of my thesis.
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