POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: *Zraková paměť dětí 5. - 6. letých*
Autor práce: **Jarmila TOMANOVÁ**
Obor studia: Předškolní pedagogika, kombinované studium
Vedoucí práce: PhDr. Michaela KASLOVÁ

Autorka se zabývá úrovní zrakové paměti dětí před vstupem do 1. třídy základní školy. Předložená diplomová práce obsahuje 93 stran textu a 6 příloh, ve kterých je uvedeno velké množství informací, výsledků zkoumání přehledně zasazených do tabulek a grafů (např. příloha č. 1 má 19 stran).

V úvodu autorka čtenáře zavádí do zkoumané problematiky, vysvětluje proč si zvolila toto téma a nastínila cíl své diplomové práce.

V teoreticky zaměřené části o rozsahu 28 stran prokázala autorka solidní orientaci ve vcelku reprezentativní literatuře, ze které při zpracování vycházela. Vysvětluje psychické procesy z psychologického hlediska jako jsou poznávací procesy, postupně se dostává k paměti zvláště pak ke zrakové paměti a k příbuzným tématům, které úzce souvisí s problematikou jejího zkoumání, v neposlední řadě s možnými faktory ovlivňujícími výkony dětí.

V metodologické části jsou uvedena východiska, hypotézy, hlavní a dílčí cíle práce, metody práce použité při zpracování diplomového úkolu, podmínky práce, scénář experimentu a časové rozložení.

Nejrozsáhlejší a nejpřínosnější částí je část praktická (48 stran) obsahující charakteristiku podmínek, charakteristiku cílové skupiny žáků a aktivit - reprodukce, kompletační, komparace. V každé z aktivit jsou uvedeny popisy obrázků, obrázky, některé práce dětí, vysvětlivky pro popis a hodnocení, charakteristika a vyhodnocení dětských prací, grafy srovnání přesnosti reprodukce, úspěšnost dětí v zachycení sledovaných oblastí, úspěšnost jednotlivých dětí. Rozbor práce dětí spočíval v podrobném popisu dětských prací, srovnávání s předkládaným obrázkem a zaznamenáním výsledků do tabulek. Srovnání v rámci jedné aktivity i mezi aktivitami vzájemně a také srovnání úspěšnosti dětí s časovým odstupem bylo zaznamenáno v jednotlivých grafech. Přehledné tabulky a grafy, reprezentující získané výsledky při pozorování a doprovázené analýzou těchto dat, přináší velice cenný materiál i mnoho podnětů pro další výzkum v této oblasti.

V závěru shrnuje výsledky a vymezuje míru jejich zobecnitelnosti, zamýšlí se nad tím, co práce přináší.

Použitá literatura čítá 23 odkazů na literaturu a 5 odkazů na www stránky. Autorka během práce prokázala schopnost čerpat z řady pramenů.

Na některých místech práce je zřejmý spěch diplomantky při dokončování práce, který vyústil v drobné nepřesnosti např. na titulní straně chybí jméno vedoucí DP, někde se vyskytují tečky, které tam nepatří nebo na začátku věty by mělo být velké písmeno - str. 26...iniciativa. zdravé..., ...na školu. jeho ... , terminologická chyba - str. 44 soustředěné kružnice. Přes tyto drobné nedostatky, je práce napsána čtivou formou, přehledně a věcně, grafická úprava je na vysoké úrovni.

K obhajobě navrhuji vysvětlit:

- zda existuje rozdíl mezi zrakovou pamětí a obrazovou pamětí (užití v názvu DP, str. 7),
- větu na str. 14¹⁰ Je to napětí mezi situací danou a situací.,
- co přineslo zpracovávání diplomové práce diplomantce pro každodenní práci s dětmi.

Předložená práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci a práci navrhuji k obhajobě.

V Olomouci 12. 5. 2008

PaedDr. Anna Stápenová, Ph.D.
oponent diplomové práce